

Vết

BỘ NÔNG NGHIỆP & PTNT
TRƯỜNG CAO ĐẲNG KINH TẾ
KỸ THUẬT VÀ THỦY SẢN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày 12 tháng 5 năm 2021

Số: 140 /KH-CDKTKT&TS -CTHSSV

KẾ HOẠCH

Thực hiện các biện pháp phòng chống dịch và phương án xử lý khi có trường hợp mắc Covid – 19 trong nhà trường

Thực hiện chỉ thị số 15/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về quyết liệt thực hiện cao điểm phòng, chống dịch Covid – 19;

Thực hiện chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 06 Tháng 05 năm 2021 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid – 19;

Thực hiện công văn số 977/SLĐTĐBVXH-DN về việc tăng cường biện pháp cấp bách chống dịch Covid- 19 ngày 11/05/2021;

Kế hoạch số 44/KH-BCĐ ngày 05/02/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Bắc Ninh về Kế hoạch điều chỉnh đáp ứng với từng cấp độ dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh trong tình hình mới;

Trước tình hình diễn biến mới của dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh, Nhà trường xây dựng Kịch bản triển khai, ứng phó và các biện pháp phòng chống dịch và phương án cách ly, xử lý khi có trường hợp mắc Covid – 19 trong nhà trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nắm chắc diễn biến tình hình dịch bệnh, kịp thời tiến hành các biện pháp phòng, chống dịch, kết hợp chặt chẽ giữa y tế và các ngành liên quan trên địa bàn.

Kịp thời xử lý các tình huống khi có người mắc COVID-19 để ngăn chặn sự lây lan của dịch bệnh ra cộng đồng.

II. NỘI DUNG

- Làm tốt công tác tuyên truyền phòng chống dịch Covid – 19 thực hiện nghiêm túc chỉ thị của Chính phủ, Bộ y tế và địa phương.

- Thiết lập ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid – 19 trong nhà trường, phân công cụ thể nhiệm vụ cho các đoàn viên ban chấp hành.

- Triển khai các biện pháp phòng chống dịch theo chỉ đạo của bộ y tế và địa phương.

- Tăng cường mua sắm trang thiết bị y tế, dụng cụ, cơ sở vật chất phục vụ cho phòng chống dịch trong Nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch học trực tuyến cho các cấp đào tạo (nếu có).
- Tổ chức đo thân nhiệt, sát khuẩn hàng ngày tại cổng ra vào trường cho cán bộ, viên chức và người lao động, học sinh sinh viên khi đến trường làm việc, học tập.
- Kiểm soát chặt chẽ cổng ra vào, có sổ theo dõi người lạ đến trường làm việc.
- Xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân vi phạm các qui định về phòng chống dịch.
- Quản lý chặt chẽ và thông báo kịp thời cho trung tâm kiểm soát bệnh tật địa phương khi có trường hợp F0, F1 tại Nhà trường.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Từ ngày 14/05/2021

IV. DỰ KIẾN MỘT SỐ PHƯƠNG ÁN

1. Phương án 1 phòng chống dịch COVID-19 thường xuyên.

*** Thực hiện đồng thời các biện pháp:**

Thực hiện nghiêm túc việc khai báo y tế và cài đặt bluzone để truy vết và thực hiện tốt quy định 5K.

Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh trên địa bàn, tạm thời cho học sinh sinh viên nghỉ học theo thông báo của tỉnh và sở lao động thương binh và xã hội.

Vệ sinh các phòng, làm việc và lớp học (nếu có) ..., tay nắm cửa, bàn ghế và bề mặt các đồ vật khác trong phòng bằng dung dịch khử trùng.

Thực hiện phun khử trùng trong khu Nhà trường, cổng trường, các phòng làm việc, lớp học, nơi có nhiều người qua lại.

Cập nhật tình hình dịch bệnh tại địa phương, đảm bảo bám sát diễn biến của dịch bệnh để ổn định tình hình của cán bộ, viên chức, học sinh sinh viên trong trường.

Phân công nhân viên bảo vệ, y tế trực cổng trường quan sát, kiểm tra, đo thân nhiệt và ghi chép thông tin của khách đến lên hệ làm việc với nhà trường.

Thông báo cho ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid – 19 của trường khi có một trong các triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh: sốt, ho, đau họng, khó thở của cán bộ, viên chức người lao động và học sinh sinh viên.

Cán bộ, viên chức người lao động, học sinh sinh viên thực hiện nghiêm các nội dung: Hạn chế ra ngoài, tiếp xúc trực tiếp với người lạ; Thực hiện các biện pháp vệ sinh cá nhân, đeo khẩu trang, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng và nước sạch hoặc dung dịch sát khuẩn khác; Không dùng chung các đồ dùng vật dụng cá nhân: ...; Thu gom khẩu trang, khăn, giấy lau mũi, miệng đã qua sử dụng vào túi đựng rác thải riêng để xử lý theo quy định; Đảm bảo ăn uống đủ chất dinh dưỡng, uống đủ nước, vận động cơ thể, tập thể dục nhẹ nhàng tại chỗ.

Mua bổ sung thuốc, khẩu trang và các vật dụng cần thiết trong công tác phòng chống dịch bệnh.

2. Phương án 2 khi có trường hợp nghi ngờ mắc dịch COVID-19 xảy ra trong nhà trường

2.1. Đối tượng F0, F1:

Quản lý chặt chẽ đối tượng F, F1. Cho khai báo quá trình di chuyển.

Thông báo ngay cho Y tế và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, chính quyền địa phương (hoặc gọi điện thoại theo số điện thoại đường dây nóng phòng chống dịch Covid-19). Trung tâm Kiểm soát bệnh tật số điện thoại: **0965 291 919**.

Phối hợp cho đi cách ly tập trung và điều trị tại khu cách ly và bệnh viện theo qui định.

2.2. Đối tượng F2, F3:

Đối với cán bộ viên chức, học sinh sinh viên: Thực hiện các biện pháp phòng hộ cá nhân như: khai báo y tế, sử dụng quần áo phòng hộ, khẩu trang...cách ly tại nhà dưới sự giám sát của y tế, trong vòng 21 ngày kể từ ngày tiếp xúc lần cuối với ca bệnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trưởng các đơn vị và cán bộ, viên chức, học sinh sinh viên nghiêm túc thực hiện triển khai có hiệu quả Kế hoạch này. /.

Nơi nhận: Website

- Trưởng các đơn vị;
- Lưu: VT, CTSV.

HIỆU TRƯỞNG



TS. Bùi Thị Hạnh

